
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0019490379/2023 - SAP.LCT

 

 

  
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 610/2023

 
O Município de Joinville, com sede na Avenida Hermann August Lepper, nº 10, Centro,

Joinville/SC – CEP: 89.221-005, por intermédio da Secretaria de Administração e Planejamento, inscrita
no CNPJ sob nº 83.169.623/0001-10, decide dispensar processo licitatório através de Dispensa de Licitação
que tem por objeto a contratação de instituição bancária para prestação de serviços financeiros através da
centralização dos créditos da folha de pagamento da Administração Direta e Indireta do Município de Joinville.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL:

A presente Dispensa de Licitação está amparada no artigo 75, inc. IX, da Lei n°.
14.133/2021, que assim dispõe:

 

Art. 75  É dispensável a licitação: 
[...]
IX - para aquisição, por pessoa jurídica de direito público
interno, de bens produzidos ou serviços prestados por órgão
ou entidade que integrem a Administração Pública e que
tenham sido criados para esse fim específico, desde que o
preço seja compatível com o praticado no mercado

 
Ainda, após apreciação Jurídica, restou emitido o Parecer Jurídico SEI nº 0019447414, de

08 de dezembro de 2023, opinando pela admissibilidade de contratação direta por dispensa de licitação no
caso.
 
DO OBJETO:
Cessão

Valor Total
Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0019490379         SEI 23.0.281883-5 / pg. 1



Item Quantidade Unidade Denominação Valor Total
(R$)

1 1 Serviço Prestação de Serviços Financeiros e outras
avenças 30.000.000,00

Total Geral da Dispensa de Licitação nº 610/2023 30.000.000,00

 

 

Requisição

Item Quantidade Unidade Denominação Valor Total (R$)

2 1 Serviço Tarifas Bancárias 5.246.664,07

Total Geral da Dispensa de Licitação nº 610/2023 5.246.664,07

 
 
 
CONTRATADO:
BANCO DO BRASIL S.A, inscrito no CNPJ nº 00.000.000/0001-91
 
VALOR DO CONTRATO:
Cessão
R$ 30.000.000,00 (trinta milhões), de acordo com o termo de contrato, parte integrante deste procedimento.
 
Requisição
R$ 5.246.664,07 (cinco milhões, duzentos e quarenta e seis mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e sete
centavos), de acordo com o termo de contrato, parte integrante deste procedimento.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Secretaria da Fazenda - SEFAZ:
472/2023 - 0 . 5001 . 4 . 123 . 3 . 2.3164 . 0 . 339000 (100)
473/2023 - 0 . 5001 . 4 . 123 . 3 . 2.3164 . 0 . 339000 (107
474/2023 - 0 . 5001 . 4 . 123 . 3 . 2.3164 . 0 . 339000 (108)
475/2023 - 0 . 5001 . 4 . 123 . 3 . 2.3164 . 0 . 339000 (139)
 
Fundo Municipal  de Saúde - FMS/ Secretaria da Saúde

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0019490379         SEI 23.0.281883-5 / pg. 2



47/2023 - 2 . 46002 . 10 . 122 . 2 . 2.3299 . 0 . 339000 (102)
1020/2023 - 2 . 46002 . 10 . 122 . 2 . 2.3299 . 0 . 339000 (10263)
Fundo Municipal  de Saúde - FMS/ Administrativa
222/2023 - 2 . 46001 . 10 . 301 . 2 . 2.3286 . 0 . 339000 (267)
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
404/2023 - 17 . 41001 . 8 . 244 . 1 . 2.3317 . 0 . 339000 (100)
405/2023 - 17 . 41001 . 8 . 244 . 1 . 2.3317 . 0 . 339000 (235)
406/2023 - 17 . 41001 . 8 . 244 . 1 . 2.3317 . 0 . 339000 (265)
417/2023 - 17 . 41001 . 8 . 122 . 1 . 2.3319 . 0 . 339000 (100)
418/2023 - 17 . 41001 . 8 . 122 . 1 . 2.3319 . 0 . 339000 (235)
433/2023 - 17 . 41001 . 8 . 244 . 1 . 2.3320 . 0 . 339000 (235)
434/2023 - 17 . 41001 . 8 . 244 . 1 . 2.3320 . 0 . 339000 (265)
435/2023 - 17 . 41001 . 8 . 244 . 1 . 2.3320 . 0 . 339000 (100)
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência - FMDPPD
421/2023 - 17 . 41002 . 8 . 242 . 1 . 2.3321 . 0 . 339000 (100)
Fundo Municipal da Segurança Alimentar e Nutricional - FUMSEAN
423/2023 - 17 . 41004 . 8 . 244 . 1 . 2.3322 . 0 . 339000 (100)
Fundo Municipal dos Direitos da Mulher - FMDM
425/2023 - 17 . 41005 . 8 . 244 . 1 . 2.3323 . 0 . 339000 (100)
 
Fundo Municipal De Defesa Do Consumidor - FMDC
597/2023 - 13 . 37001 . 14 . 422 . 3 . 2.3310 . 0 . 339000 (206)
 
Fundo Municipal de Direitos da Criança e Adolescente - FMDCA
394/2023 - 18 . 42001 . 8 . 243 . 1 . 2.3324 . 0 . 339000 (209)
395/2023 - 18 . 42001 . 8 . 243 . 1 . 2.3324 . 0 . 339000 (100)
 
Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FMIC
296/2023 - 12 . 36001 . 13 . 122 . 3 . 2.3307 . 0 . 339000 (100)
297/2023 - 12 . 36001 . 13 . 122 . 3 . 2.3307 . 0 . 339000 (206)
957/2023 - 12 . 36001 . 13 . 122 . 3 . 2.3307 . 0 . 339000 (606)
 
Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA
633/2023 - 20 . 44001 . 18 . 122 . 3 . 2.3331 . 0 . 339000 (1391)
634/2023 - 20 . 44001 . 18 . 122 . 3 . 2.3331 . 0 . 339000 (206)
 
Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB
77/2023 - 30 . 77001 . 17 . 122 . 3 . 2.3348 . 0 . 339000 (206)

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0019490379         SEI 23.0.281883-5 / pg. 3



 
Fundo Municipal do Idoso - FMDI 
399/2023 - 24 . 50001 . 8 . 241 . 1 . 2.3340 . 0 . 339000 (100)
400/2023 - 24 . 50001 . 8 . 241 . 1 . 2.3340 . 0 . 339000 (206)
855/2023 - 24 . 50001 . 8 . 241 . 1 . 2.3340 . 0 . 339000 (606)
 
Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS
368/2023 - 15 . 39001 . 16 . 122 . 1 . 2.3311 . 0 . 339000 (206
 
Fundo Municipal de Desenvolvimento do Distrito de Pirabeiraba  - FUMDEPI
438/2023 - 21 . 45001 . 15 . 122 . 3 . 2.3333 . 0 . 339000 (100)
 
Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS
444/2023 - 27 . 61001 . 6 . 122 . 3 . 2.3341 . 0 . 339000 (100)
445/2023 - 27 . 61001 . 6 . 122 . 3 . 2.3341 . 0 . 339000 (206)
463/2023 - 27 . 61001 . 6 . 181 . 5 . 2.3344 . 0 . 339000 (210)
464/2023 - 27 . 61001 . 6 . 181 . 5 . 2.3344 . 0 . 339000 (211)
704/2023 - 27 . 61001 . 6 . 181 . 5 . 2.3355 . 0 . 339000 (212)
951/2023 - 27 . 61001 . 6 . 181 . 5 . 2.3355 . 0 . 339000 (612)
 
Hospital Municipal São José - HMSJ
337/2023 - 3 . 47001 . 10 . 302 . 2 . 2.3303 . 0 . 339000 (206)
338/2023 - 3 . 47001 . 10 . 302 . 2 . 2.3303 . 0 . 339000 (238)
339/2023 - 3 . 47001 . 10 . 302 . 2 . 2.3303 . 0 . 339000 (102)
340/2023 - 3 . 47001 . 10 . 302 . 2 . 2.3303 . 0 . 339000  (10263)
 
Secretaria de Assistência Social - SAS
723/2023 - 0 . 9002 . 11 . 334 . 1 . 2.3353 . 0 . 339000 (100)
724/2023 - 0 . 9002 . 11 . 334 . 1 . 2.3353 . 0 . 339000 (131)
 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor (a)
Executivo (a), em 12/12/2023, às 15:10, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário (a), em
12/12/2023, às 15:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0019490379         SEI 23.0.281883-5 / pg. 4



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019490379 e o código CRC 08B72F2B.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.281883-5
0019490379v4

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0019490379         SEI 23.0.281883-5 / pg. 5



ATO SEI

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 610/2023

A autoridade superior está ciente da presente contratação, em conformidade com o estabelecido no art. 71, da
Lei nº 14.133/21.

 

Documento assinado eletronicamente por Adriano Bornschein Silva, Prefeito,
em 12/12/2023, às 18:08, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019498947 e o código CRC EC2F24BD.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.281883-5
0019498947v2
0019498947v2

Ato SEGOV.NAD 0019498947         SEI 23.0.281883-5 / pg. 6


	Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0019490379
	Ato SEGOV.NAD 0019498947

